



Prefeitura da Cidade do Recife  
Secretaria de Infraestrutura  
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - Emlurb



| OBJETO:     |            | CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES - LOTE 02 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | DESONERADO               |                       |                   |             |       |
|-------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------------|-------------------|--------------|--------------------------|-----------------------|-------------------|-------------|-------|
|             |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | CUSTO TOTAL(BDI):        |                       | R\$ 15.783.246,67 |             |       |
| LOCAL:      |            | CIDADE DO RECIFE                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | Data:                    |                       | junho/2026        |             |       |
|             |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | BDI DESONERADO           |                       | 17,24%            |             |       |
| DATA BASE:  |            | SINAPI MAIO/2026                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | BDI DESONERADO           |                       | 21,60%            |             |       |
|             |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              | ENCARGOS SOCIAIS:        |                       | LS 98,83% (HORA)  |             |       |
|             |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              |                          |                       | LS 58,10% (MÊS)   |             |       |
| CURVA ABC   |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                |                   |              |                          |                       |                   |             |       |
| ITEM        | FONTE      | CÓDIGO                                                                              | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UN         | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL       | BDI APLICADO | PREÇO UNITÁRIO (COM BDI) | PREÇO TOTAL (COM BDI) | % REPRESENTAT IVA | % ACUMULADA | GRUPO |
| 1.06        | COMPOSIÇÃO | 005                                                                                 | EQUIPE VOLANTE DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS) COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO E 4 (QUATRO) JARDINEIROS, PARA CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS VERDES , INCLUSIVE VEICULO LEVE TIPO PICKUP.                                                                    | MÊS        | 120,00     | R\$ 30,811,14  | R\$ 3.697,336,80  | 21,60%       | R\$ 37,465,36            | R\$ 4.495,843,20      | 28,48%            | 28,48%      | A     |
| 1.04        | COMPOSIÇÃO | 003                                                                                 | EQUIPE FIXA DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS), COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO E 9 (NOVE) JARDINEIROS, PARA CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS VERDES - TIPO 4.                                                                                                    | MÊS        | 72,00      | R\$ 52,386,47  | R\$ 3.771,825,84  | 21,60%       | R\$ 63,700,27            | R\$ 4.586,419,44      | 29,06%            | 57,54%      | A     |
| 1.02        | COMPOSIÇÃO | 001                                                                                 | EQUIPE FIXA DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS), COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO E 3 (TRES) JARDINEIROS, PARA CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS VERDES - TIPO 2.                                                                                                    | MÊS        | 108,00     | R\$ 22,044,31  | R\$ 2.380,785,48  | 21,60%       | R\$ 26,805,17            | R\$ 2.894,958,36      | 18,34%            | 75,89%      | A     |
| 1.05        | COMPOSIÇÃO | 004                                                                                 | EQUIPE VOLANTE PARA DOMINGOS E FERIADOS COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1(UM) AUXILIAR TÉCNICO E 3 (TRES) JARDINEIROS, PARA CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES, INCLUSIVE ADICIONAL DE HORA EXTRA PARA JORNADA AOS DOMINGOS E FERIADOS E VEICULO LEVE TIPO PICKUP.                           | EQUIPE/DIA | 120,00     | R\$ 1,670,25   | R\$ 200,430,00    | 21,60%       | R\$ 2,030,97             | R\$ 243,716,40        | 1,54%             | 77,43%      | A     |
| 1.07        | COMPOSIÇÃO | 006                                                                                 | EQUIPE VOLANTE ESPECIAL DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS), COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO E 1 (UM) JARDINEIRO, PARA HIGIENIZAÇÃO DE AREIA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES, INCLUSIVE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E VEICULO LEVE TIPO PICKUP.  | MÊS        | 36,00      | R\$ 19,594,22  | R\$ 705,391,92    | 21,60%       | R\$ 23,825,94            | R\$ 857,733,84        | 5,43%             | 82,86%      | B     |
| 1.03        | COMPOSIÇÃO | 002                                                                                 | EQUIPE FIXA DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS), COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO E 5 (CINCO) JARDINEIROS, PARA CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS VERDES - TIPO 3.                                                                                                   | MÊS        | 48,00      | R\$ 32,155,66  | R\$ 1.543,471,68  | 21,60%       | R\$ 39,100,25            | R\$ 1.876,812,00      | 11,89%            | 94,76%      | B     |
| 1.08        | COMPOSIÇÃO | 007                                                                                 | EQUIPE VOLANTE ESPECIAL DE SEGUNDA A SABADO (TOTALIZANDO 44 HORAS SEMANAIS), COM MÃO DE OBRA QUALIFICADA COMPOSTA POR 1 (UM) AUXILIAR TÉCNICO, 1 (UM) ELETRICISTA E 1 (UM) SERVENTE, PARA CONSERVAÇÃO DE POÇOS E EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS EM PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES, INCLUSIVE VEICULO LEVE TIPO PICKUP. | MÊS        | 12,00      | R\$ 16,288,14  | R\$ 195,457,68    | 21,60%       | R\$ 19,805,85            | R\$ 237,670,20        | 1,51%             | 96,26%      | C     |
| 3.01        | COMPOSIÇÃO | 0011                                                                                | ADMINISTRAÇÃO LOCAL COMPOSTA POR 1 (UM) ENGENHEIRO JÚNIOR E VEICULO LEVE, 1000CC, 4 PORTAS, COM AR CONDICIONADO.                                                                                                                                                                                                 | MÊS        | 12,00      | R\$ 13,110,21  | R\$ 157,322,52    | 21,60%       | R\$ 15,941,59            | R\$ 191,299,08        | 1,21%             | 97,47%      | C     |
| 2.02        | COMPOSIÇÃO | 009                                                                                 | FORNECIMENTO DE MOTOBOMBA 1 CV, INJETORA IZ10 220V ECI 100 30M ELETROPLAS OU SIMILAR                                                                                                                                                                                                                             | UND        | 105,00     | R\$ 1,659,89   | R\$ 174,288,45    | 17,24%       | R\$ 1,946,03             | R\$ 204,333,15        | 1,29%             | 98,77%      | C     |
| 2.03        | COMPOSIÇÃO | 0010                                                                                | FORNECIMENTO DE MANGUEIRA 3/4", TIPO CRISTAL OU SIMILAR                                                                                                                                                                                                                                                          | M          | 8.800,00   | R\$ 9,28       | R\$ 81,664,00     | 17,24%       | R\$ 10,87                | R\$ 95,656,00         | 0,61%             | 99,37%      | C     |
| 2.01        | COMPOSIÇÃO | 008                                                                                 | FORNECIMENTO DE MOTOBOMBA PERIFÉRICA DE 1 CV, 3/4", PREMIUM 127/220V FERRARI OU SIMILAR                                                                                                                                                                                                                          | UND        | 105,00     | R\$ 802,64     | R\$ 84,277,20     | 17,24%       | R\$ 941,00               | R\$ 98.805,00         | 0,63%             | 100,00%     | C     |
| TOTAL GERAL |            |                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                | R\$ 12.992.251,57 |              |                          | R\$ 15.783.246,67     |                   |             |       |



ASSINADO DIGITALMENTE POR  
KÊNIA DE ARRUDA PEREIRA DA SILVA  
CPF: \*\*\*253.754-90  
DATA: 30/06/2026 16:00  
LOCAL: RECIFE - PE  
CÓDIGO: 45410017-6fe8-4849-b0d2-e1d91ee3c54a  
REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)